12

1365 giugno 9, Avignone, Palazzo Apostolico

Il Papa Urbano V scomunica il re Pietro IV d’Aragona per il mancato pagamento del censo dovuto alla 
Sede Apostolica per il regno di Sardegna e Corsica in base alle convenzioni stabilite nella bolla di in-
feudazione del Papa Bonifacio VIII.

ASV, AA, Arm i-xviii, n. 466.
Originale, membr., mm. 601 × 823; buone condizioni; bolla plumbea pendente dispersa; residuano 
frammenti di filo serico giallo e rosso.
Sulla plica: De curia. Colomatus. La bolla appartiene alla categoria delle Litterae solemnes cum filo 
serico; le fu riservata l’expeditio de curia, di solito adottata per i documenti che il papa emanava diret-
tamente per affari politici o per l’amministrazione dello stato della Chiesa.
Nel verso breve documento notarile, datato 11 giugno 1365, relativo alla pubblicazione della bolla 
di scomunica in Avignone e alla sua affissione nel portale della chiesa maggiore della chiesa di Avi-
gnone, perché tutti ne venissero a conoscenza. In scrittura coeva: Processum factum per sanctissimum 
patrem dominum Urbanum V contra Petrum regem Aragonum qui non solverat censum per ipsum 
debitum romane Ecclesie pro regno Sardinie et Corsice. Datum Avinione .V. idus iunii, pontificatus sui 
anno tertio.
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Note dorsali di varie epoche: Arm. 2, cap. 4, n. 30. Registrata in tertio volumine fol. 159. Collat.  
Marinus. E capsula lignea. Urbanus V.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Olim cum in concessionem per 
felicis recordationis Bonifacium papam octavum predecessorem nostrum clare memorie Iacobo regi 
Sardinie et Corsice, de regno Sardinie et Corsice quod romane Ecclesie iuris et proprietatis existit, 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto regi et suis heredibus ex suo et ipsorum corporibus 
legitime descendentibus, utriusque sexus natis tunc et etiam nascituris in perpetuum feudum sub 
modo, forma, tenore, condictionibus et conventionibus in eiusdem predecessoris litteris declaratis ab 
ipso predecessore suisque successoribus canonice intrantibus, et dicta romana Ecclesia tenendum 
gratiose facta, inter alia contineretur, quod tam ipse rex quam quilibet suorum heredum in dicto 
regno pro ipso regno dicto predecessori et eidem romane Ecclesie prestarent, seu prestare tenerentur 
prout idem rex et nonnulli sui in eodem regno successores prestiterunt ligium homagium, vassalla-
gium plenum et fidelitatis iuramentum sub certa forma, in eiusdem predecessoris littere annotata; et 
quod ipse rex similia fidelitatem, vassallagium plenum et homagium ligium et iuramentum renovaret, 
faceret er prestaret, unicuique romano pontifici, et dicte Ecclesie infra annum a die quo electus esset 
in romanum pontificem computandum, et similia prestaret et faceret, et similiter renovaret et facere 
prestare et renovare teneretur unusquisque heredum suorum in dicto regno unicuique romano pon-
tifici, qui esset pro tempore, et ipsi romane Ecclesie secundum formam eandem nomen romani pon-
tificis, qui tunc esset, et suum proprium exprimendo; sed postquam ipse rex et heredes sui in regno 
Sardinie et Corsice supradicto prestitissent et fecissent personaliter iuramentum, fidelitatem, homa-
gium seu vassallagium secundum predictam formam uni romano pontifici non astringerentur per-
sonaliter prestare et facere, dummodo illa prestarent et facerent infra annum per idoneum vel idoneos 
substitutos ad hoc plenum mandatum habentes, et si plus placeret romano pontifici vel romane Ec-
clesie supradictis iuramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium predicta prestarent et facerent, 
ipse rex et heredes sui nomine summi pontificis et romane Ecclesie, illi vel illis, quem vel quos ad hoc 
specialiter ipse romanus pontifex vel Sedes apostolica deputarent, et pro eodem regno, tam dictus rex 
quam quilibet suorum heredum in regno Sardinie et Corsice pro ipso regno censum duorum milium 
marcarum argenti bonorum et legalium sterlingorum ubicumque romano pontifici qui esset pro tem-
pore, vel eidem ecclesie ubi ipsa esset sede vacante recipienti pro futuro pontifice et pro portione col-
legium ipsius ecclesie cardinalium contingente in festo beatorum Petri ed Pauli annis singulis inte-
graliter pro dicto regno Sardinie et Corsice persolverent, ad quem censum ut premictitur persolvendum 
tam idem rex quam quilibet heredum suorum in dicto regno tenerentur et essent astricti, et quod si 
rex idem vel quicumque suorum in dicto regno heredum in prefato statuto termino non solvissent 
integre ut premictitur, dictum censum expectati per quattuor menses terminum ipsum immediate 
sequentes de illo, ad plenum non satisfacerent, eo ipso essent excommunicationis vinculo innodati; 
quod si in secundo termino infra subsequentes quatuor alios menses eundem censum sine diminu-
tione qualibet non persolverent, totum regnum Sardinie et Corsice esset ecclesiastico suppositum 
interdicto. Si vero nec in tertio termino nec infra alios quatuor menses proximos per plenam satisfac-
tionem eiusdem census idem rex et sui heredes sibi non ducerent consulendum, ita quod transactis 
eodem tertio termino et quatuor proxime sequentibus mensibus non esset de huiusmodi censu primi 
termini ipsi ecclesie integre satisfactum, ab eodem regno Sardinie et Corsice ipso iure caderent ex 
toto, et regnum ipsum ad dictam romanam Ecclesiam, eiusque dispositionem libere et expedite re-
verteretur. Nichilominus pro singulis duobusmilibus marcarum singulorum terminorum, si simili 
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modo in eorum solutione cessarent vel illa non solverent, idem rex aut quivis suorum heredum in 
dicto regno Sardinie et Corsice penas similes incurrerent, salvis aliis penis, processibus et sententiis, 
que vel qui de iure inferri vel haberi seu proferri possent per romanum pontificem, vel Sedem eandem 
specialiter in hoc casu. Quam quidem concessionem seu infeudationem sub huiusmodi forma, te-
nore, condictionibus et conventionibus ipse Iacobus rex et sui in dicto regno successores acceptarunt, 
et ratas et acceptas etiam habuerunt, prout hec et alia in dicti predecessoris eius bulla et etiam in pre-
fati Iacobi et nonnullorum suorum successorum regum Sardinie et Corsice, et specialiter magnifici 
principis Petri regis Aragonum illustris, qui eidem regi Iacobo in dicto regno Sardinie et Corsice 
postremo successit ipsorum aureis bullis munitis litteris plenius continetur. Et idem Petrus rex in 
solutione huiusmodi census annis quampluribus cessavisset felicis recordationis Innocentius papa 
sextus predecessor noster eiusdem Ecclesie dispendiis occurrere ac prefati regis saluti et statui provi-
dere paterna solicitudine cupiens, super hoc fratrum suorum sancte romane Ecclesie cardinalium 
frequenti querela pulsatus, per diversas solemnes personas, ac per apostolicas litteras regem ipsum 
salutaribus monitis excitavit, et hortatus fuit benivole more patris attente rogans eundem, ut ipse 
considerans pericula gravia, quibus propter non solutum censum huiusmodi subiacebat, et attendens 
provide quam benigne ipse predecessor secum egisset, eum de militari servitio, in quo etiam eidem 
Ecclesie pro dicto regno tenebatur multo tempore expectando eisdem periculis per debitam solutio-
nem occurreret, ac commissam in ipsa solutione dicti census moram satisfactione celeri compensaret, 
ita quod incumbenti circa hoc sibi debito reali exhibitione soluto idem predecessor, suadente iustitia 
aliud contra regem eundem non compelleretur in hac parte remedium adhibere, sed idem rex exhor-
tationes et preces prefati Innocentii predecessoris obaudiens post primum annum pontificatus dicti 
Innocentii predecessoris de censu prefato quidquam solvere non curavit; postmodum vero prefato 
Innocentio predecessore, sicut Domino placuit, viam universe carnis ingresso, cum nos, divina fa-
vente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, memoratum Petrum regem de solutione 
dicti census expectavissemus, de benignitate paterna, ipseque patientiam et benignitatem dicte Sedis 
in augmentum sue convertens duritie, quam debuerat emollire, nichil de dicto censu solvisset, nec 
etiam nobis infra primum annum nostri pontificatus, nec etiam postea, fidelitatis iuramentum per se 
vel alium prestitisset nec fecisset homagium prelibata, propter quod, cum iam fluxissent decem anni 
a tempore ultime solutionis dicti census facte Innocentio predecessori prefato, secundum premissa 
ipse Petrus rex dictam sententiam excommunicationis dudum per eundem Bonifatium predeces-
sorem in concessione dicti regni in regem Sardinie et Corsice, qui esset pro tempore, si in terminis ad 
hoc ordinatis dictum censum non solveret, ut premictitur, promulgatam incurrerat, et totum regnum 
predictum erat ecclesiastico suppositum interdicto, et idem rex a dicto regno ex toto ceciderat, il-
ludque ad dictam romanam Ecclesiam et eius dispositionem integre et libere reversum erat. Nos at-
tendentes quod quanto apostolica Sedes prefato Petro regi se reddiderat proniorem ad gratiam, tanto 
eum reppereramus ad solutionem dicti sui debiti tardiorem, cum de culpa dicti Petri regis commissa 
in huiusmodi negligentia non facte solutionis dicti census appareret manifeste, tertio idus martii pon-
tificatus nostri anno secundo. Prelatorum et aliorum fidelium in publico consistorio presente multi-
tudine copiosa, prefatum regem auctoritate apostolica peremptorie citavimus per publice citationis 
edictum, cuiusmodi citandi modum ex certis rationabilibus causis elegimus, ut tertiadecima die men-
sis maii proxime tunc futuri, si consistorium esset, alioquin prima die consistoriali ex tunc proxime 
sequenti, hora consistorii, quam sibi pro peremptorio termino assignavimus compareret legitime co-
ram nobis auditurus declarationem nostram super incursione dictarum sententiarum excommunica-
tionis in eius personam, ac interdicti in prefatum regnum Sardinie et Corsice, et super commissione 
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dicti regni et reversione ipsius ad romanam Ecclesiam prelibatam, et ad liberam et expeditam dispo-
sitionem ipsius per nos, auctore Domino, faciendam aperte predicentes eidem quod sive compareret 
sive non compareret in termino memorato, nos contra ipsum ad declarationem huiusmodi facien-
dam, vel alias prout iustum foret et nobis videretur expediens, procederemus ipsius Petri regis absen-
tia seu contumacia non obstante, et ut huiusmodi nostra citatio ad ipsius Petri regis notitiam de- 
duceretur, cartas sive membranas citationem continentes eandem in audientia publica litterarum 
nostrarum legi, et maioris ecclesie Avinionensis affigi ostiis sive superliminaribus fecimus, que citatio-
nem ipsam suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicarent, ut idem Petrus rex, quod ad eum 
non pervenisset, vel ignorasset eandem, nullam posset excusationem pretendere, vel ignorantiam al-
legare, cum non esset verisimile quo ad eum remanere incognitum vel occultum quod publicaretur 
omnibus tam patenter. Ceterum volumus et auctoritate predicta decrevimus quod citatio, requisitio 
et monitio supradicte perinde Petrum regem artarent eundem ac si ei personaliter insinuate et inti-
mate fuissent, constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque. In quo quidem 
termino dilectus filius Nicolaus Cortesii procurator noster fiscalis nomine romane Ecclesie in consi- 
storio comparuit coram nobis, dictique Petris regis non comparentis contumaciam accusavit, nosque 
prenominatum Petrum regem, ut prefertur, non comparentem, de dictorum fratrum consilio repu-
tavimus, prout erat, ac pronuntiavimus merito contumacem, et contra ipsum ad ea ad que citavera-
mus eundem per nos fore exigente iustitia procedendum nichilominus tamen de benignitate apo- 
stolica, dictum terminum ad omnia ad que per nos fuerat assignatus, et que in eo debebant fieri, tam 
tunc, quam postea sepius eodem procuratore dicto nomine in consistorio comparente, ac sepedicti 
Petri regis non omparentis contumaciam accusante, similibus reputatione et pronuntiatione in quo-
libet termino per nos factis, usque ad undecimam diem mensis octobris, pontificatus nostri anno se-
cundo, de benignitate apostolica duximus prorogandum, ac etiam statuendum, in quo termino, ut 
premictitur, prorogato ac statuto, eodem Petro rege legitime non comparente, sed prefato Nicolao 
procuratore, predicto nomine, coram nobis in consistorio comparente, et eiusdem Petri regis per se 
vel alium ut prefertur non comparentis contumaciam accusante, ac petente per nos ad dictam decla-
rationem procedi, nos prout iustitia exigebat, ipsum Petrum regem reputavimus, prout erat, et pro-
nuntiavimus, prout exigebat ratio, contumacem, et licet nostram declarationem huiusmodi super 
incursione supradictarum penarum, et reversione dicti regni Sardinie et Corsice ad nos et ad roma-
nam Ecclesiam supradictam facere iuste potuissemus, tamen erga ipsum Petrum regem volentes ad-
huc benignius agere, de clementia dicte Sedis eundem ultimum terminum de speciali gratia, ad se-
cundo idus martii proxime preteriti eiusdem nostri pontificatus anno tertio, auctoritate apostolica de 
dictorum fratrum consilio duximus prorogandum et ad maiorem cautelam ipsam diem ad omnia ad 
que idem rex dicta die undecima dicti mensis ottobris comparere debebat ipsi regi pro peremptorio 
termino assignavimus, eumque nichilominus per publice citationis edictum cuiusmodi citandi mo-
dum ex eisdem rationabilibus causis elegimus, presente multitudine copiosa fidelium peremptorie 
citavimus, ut ipsa die, videlicet secundo idus martii, si consistorium foret, alioquin prima die, qua 
idem consistorium esset, coram nobis in ipso consistorio legitime compareret auditurus dictam de- 
clarationem nostram super incursione dictarum sententiarum, excommunicationis videlicet in eius 
personam, ac interdicti in prefatum regnum Sardinie et Corsice, et super commissione dicti regni et 
reversione ipsius ad romanam Ecclesiam prelibatam, et ad liberam et expeditam dispositionem ipsius, 
per nos auctore Domino, prout de iure existeret faciendam aperte predicentes eidem, quod sive com-
pareret, sive non compareret in ipso termino, nos contra ipsum ad declarationem huiusmodi facien-
dam, et alias prout iustum foret, et nobis videretur expediens procederemus, ipsius Petri regis absen-
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tia seu contumacia non obstante, litterasque nostras premissa omnia continentes ad cautelam in 
audientia publica litterarum nostrarum legi, et maioris ecclesie Avinionensis affigi ostiis seu super-
liminaribus fecimus, ut est moris, ac voluimus, et auctoritate predicta decrevimus quod citatio, re- 
quisitio et monitio supradicte perinde Petrum regem arctarent, eundem ac si ei personaliter insinuate 
et intimate fuissent, constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque, prout in 
diversis nostris litteris inde confectis plenius continetur. Verum dicta die secundo idus martii hora 
consistoriali dilecto filio Iordano de Haya a dicto Nicolao Cortesii procuratore prefato substituto, 
nomine nostro et romane Ecclesie coram nobis in consistorio comparente, et eiusdem Petri regis per 
se vel alium non comparentis contumaciam accusante ac petente nos ad dictam declarationem pro-
cedi. Nos inspecta contumacia dicti Petri regis, ut premictitur, non comparentis, eum reputavimus, 
prout erat, et pronunciavimus, prout exigebat ratio, contumacem, et licet nostram declarationem 
huiusmodi super incursione supradictarum penarum, quas idem Petrus rex incurrerat, ac commis-
sione dicti regni Sardinie et Corsice ad nos et romanam Ecclesiam supradictam reversi facere iuste 
potuissemus, tamen erga ipsum Petrum regem volentes adhuc benignius agere de clementia dicte 
Sedis eundem terminum ad dictam (diem) secundo idus martii prorogatum seu statutum de speciali 
gratia ad hodiernam diem si consistorium esset, alioquin ad primam diem ex nunc sequentem qua 
ipsum consistorium foret, auctoritate apostolica, de dictorum fratrum consilio prorogavimus, et ad 
maiorem cautelam ipsam diem hodiernam ad omnia ad que idem rex dicta die secundo idus martii 
comparere debebat, ipsi Petro regi pro peremptorio termino assignavimus, eumque nichilominus per 
publice citationis edictum cuiusmodi citandi modum ex eisdem rationabilibus causis elegimus pre-
sente multitudine copiosa fidelium peremptorie citavimus, ut hac die, si consistorium foret, ut prefer-
tur, alioquin prima die qua idem consistorium ex tunc esset, coram nobis in ipso consistorio legitime 
comparere curaret auditurus dictam declarationem nostram super incursione dictarum sententia-
rum, excommunicationis videlicet in eius personam et interdicti in prefatum regnum Sardinie et 
Corsice, quas, ut prefertur, incurrit et super commissione dicti regni, et reversione ipsius ad romanam 
Ecclesiam prelibatam, et ad liberam et expeditam dispositionem ipsius reversi per nos, auctore Do- 
mino, prout de iure existeret faciendam; aperte predicentes eidem quod, sive compareret, sive non 
compareret in termino hodierno, nos contra ipsum, ad declarationem huiusmodi faciendam et alias 
prout iustum foret, et nobis videretur expediens procederemus ipsius Petri regis absentia seu contu-
macia non obstante, et ut huiusmodi nostra citatio ad ipsius Petri regis notitiam deduceretur cartas 
seu membranas citationem continentes eandem, in audientia publica litterarum nostrarum legi, et 
maioris ecclesie Avinionensis affigi ostiis sive superliminaribus fecimus et voluimus, et auctoritate 
predicta decrevimus quod citatio, requisitio et monitio supradicte perinde Petrum regem artarent 
eundem, ac si ei personaliter insinuate et intimate fuissent, constitutionibus apostolicis contrariis non 
obstantibus quibuscumque, prout in diversis nostris litteris et processibus de premissis confectis di-
noscitur plenius contineri. Verum quia idem Petrus rex per se vel per alium coram nobis legitime 
comparere non curat, prefato Iordano de Haya procuratore nostro fiscali, nostro et dicte ecclesie 
nomine comparente, et eiusdem Petri regis per se, vel alium non comparentis contumaciam accu- 
sante ac petente per nos ad dictam declarationem procedi, nos inspecta contumacia dicti Petri regis, 
ut premictitur, non comparentis, ipsum Petrum regem reputamus, prout est, et pronuntiamus, prout 
ratio exigit, contumacem, et licet nostram declarationem huiusmodi, super incursione predictarum 
penarum et commissione dicti regni Sardinie et Corsice, et reversione ipsius ad nos et romanam Ec-
clesiam supradictam facere iuste possemus, tamen erga ipsum Petrum regem volentes adhuc beni- 
gnius agere, de clementia dicte sedis, eundem terminum ad hodie prorogatum seu statutum de spe-
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ciali gratia ad diem decimamoctavam mensis augusti proxime futuri, si consistorium fuerit, alioquin 
ad primam diem ex tunc immediate sequentem, qua ipsum consistorium fuerit, auctoritate apostoli-
ca, de dictorum fratrum consilio, tenore presentium prorogamus et ad maiorem cautelam ipsam 
diem ad omnia ad que idem rex hodierna die comparere debebat, ipsi regi pro peremptorio termino 
assignamus, eumque nichilominus per hoc publice citationis edictum cuiusmodi citandi modum ex 
certis rationabilibus causis eligimus, presente hac multitudine copiosa fidelium peremptorie citamus, 
ut dicta die decimaoctava eiusdem mensis augusti, si consistorium fuerit, ut prefertur, alioquin prima 
die, qua idem consistorium erit, coram nobis in ipso consistorio legitime comparere procuret auditu-
rus dictam declarationem nostram super incursione dictarum sententiarum seu penarum, excom-
municationis videlicet in eius personam, ac interdicti in prefatum regnum Sardinie et Corsice, et su-
per commissione dicti regni et eius reversione ad nos et romanam Ecclesiam supradictam et ad 
liberam et expeditam dispositionem ipsius per nos auctore Domino prout de iure fuerit faciendam 
aperte predicentes eidem quod sive compareat sive non compareat in termino memorato, nos contra 
ipsum ad declarationem huiusmodi faciendam et alias prout iustum fuerit et nobis expedire videbitur 
procedemus ipsius Petri regis absentia seu contumacia non obstante; ut autem huiusmodi nostra ci-
tatio ad ipsius Petri regis notitiam deducatur cartas sive membranas citationem continentes eandem 
in audientia publica litterarum nostrarum legi et maioris ecclesie Avinionensis affigi ostiis sive super-
liminaribus faciemus que citationem ipsam suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicabunt 
ut idem Petrus rex quod ad eum non pervenerit vel quod ignoraverit eandem nullam possit excusa-
tionem pretendere vel ignorantiam allegare cum non sit verisimile quo ad eum remanere incognitum 
vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur. Ceterum volumus et auctoritate predicta de-
cernimus quod citatio, requisitio et monitio supradicte perinde Petrum regem artent eundem ac si ei 
personaliter insinuate et intimate fuissent constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus qui-
buscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reputationis, pronuntiationis, 
prorogationis, assignationis, electionis, citationis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum et actum Avinione in Palatio 
apostolico hora consistoriali quinto idus iunii pontificatus nostri anno tertio.

Nel verso:
11 giugno 1365, Avignone
Instrumentum publicum del notaio Guglielmo Paris relativo all’affissione nel portale maggiore della chie-
sa di Avignone della bolla di scomunica emessa dal papa Urbano V contro il re Pietro IV d’Aragona per 
il mancato pagamento del censo dovuto alla Sede apostolica per l’infeudazione del regno di Sardegna e 
Corsica.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
sexagesimo quinto, indictione tertia, die undecima mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo 
Patris et Domini nostri, domini Urbani divina providentia pape quinti anno tertio, discretus vir ma-
gister Jordanus de Haya, procurator fiscalis dicti domini nostri pape substitutus de mandato expresso 
eiusdem domini sibi facto, prout dixit, presentem bullam certos processus contra serenissimum prin-
cipem dominum regem Aragonum per dictum dominum nostrum papam factos, continentem ante 
horam decantationis vesperorum valvis seu portis maioris ecclesie Avinionensis affixit et apposuit et 
eam ibidem dimisit, tamdiu quod servitium vesperorum et completorii fuit totaliter factum et fini-
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tum, et ut dixit ad finem quod omnia in eadem contenta, cunctis intuentibus, legentibus, et illi, vel 
illis quorum interest et intererit et interesse poterit in futurum quoquo modo nota essent et fierent 
manifesta, et ad omnes alios fines in dicta bulla contentos et specificatos. Quo servicio finito, dictus 
magister Jordanus in mei Guillelmi Paris, clerici Dolensis diocesis, publici apostolica et imperiali 
auctoritate notarii, et dominorum Petri Sabaterii, Guidonis Chanuti presbiterorum, et Iohannis Le-
cornaysier, clerici Dolensis, ac quamplurium aliorum testium fidedignorum presentia dictam bullam 
a dictis portis seu valvis amovit et secum asportavit. De quibus omnibus sic actis idem magister Jor-
danus, nomine procuratorio dicti domini nostri Pape, presentibus et testibus ante dictis, petiit per me 
Guillelmum Paris notarium predictum sibi fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta, 
tot quot habere voluerit, quod et que sibi concessi et hic premissa scripsi, publicavi et signum meum 
consuetum, quod est tale (ST), hic apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

13

1371 febbraio 20, Avignone

Il Papa Gregorio XI invita Mariano, giudice d’Arborea, ad appoggiare l’arcivescovo di Cagliari Bertran-
do, nunzio apostolico, e i suoi subcollettori nell’attività di recupero dei beni e dei diritti dovuti alla Came-
ra Apostolica in Sardegna.

ASV, Reg. Vat. 263, f. 18r.

Dilecto filio nobili viro Mariano, iudici Arboree, salutem et cetera. Cum venerabili fratri nostro Ber-
trando, archiepiscopo calaritano apostolice sedis nuncio, ac eius subcollectoribus in recuperandis 
bonis et iuribus Camere nostre Apostolice debitis, favor tuus sit plurimum oportunus, nobilitatem 
tuam nobis caram rogamus et hortamur attente quatinus archiepiscopum et subcollectores supradic-
tos ac eorum quemlibet sic pro nostra et apostolice sedis reverentia habeas commendatos quod ipsi 
magnitudinis tue sulci presidio huiusmodi bona et iura Camere nostre libere recipere et recuperare 
valeant nosque devocionis tue promptitudinem non inmerito comendare possimus. Datum Avinio-
ne .x. kalendas marcii anno primo.

14

1371 aprile 17, Avignone

Il Papa Gregorio XI rinnova a Mariano, giudice d’Arborea, l’invito ad inviare con urgenza presso la Curia 
pontificia i suoi ambasciatori con pieni poteri per trattare i negoziati della pace che dovrà essere stipulata 
tra lui ed il re d’Aragona, perché i nunzi inviati in precedenza non avevano sufficienti istruzioni e titoli. 
Presti fede a quanto gli dirà il vescovo di Bosa, Rainerio, che ha inviato presso di lui.

ASV, Reg. Vat. 263, f. 37r.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Dudum felicis recordationis Urba-
nus Papa quintus predecessor noster ut certos nuncios cum sufficienti mandato pro bona concordia 
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inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem et te dante Domino 
pertractanda ad romanam curiam destinares tibi scripsit, cum autem sicut intelleximus huiusmodi 
tui nuncii mandatum sufficiens non habuerint ad premissa peragenda et propterea in negocio ipso 
procedere nequiverit ut vellemus nobilitatem tuam presencium tenore rogamus tibique pro utilitate 
tua consulimus et honore quatenus nuncios et ambaxiatores sufficientes et plene instructos et cum 
sufficienti potestate et mandato cum idem rex super hoc per nos requisitus facere velit illud idem ad 
dictam romanam curiam sine cuiuslibet more dispendio destinare procures huiusmodi concordiam 
dante domino pacturos. Nos enim venerabilem fratrem nostrum Raynerium episcopum bosanum 
cui in hiis que super hoc ex parte nostra tibi dicet credas indubie propterea ad tuam presenciam  
destinamus. Datum Avinione .xv. kalendas maii anno primo.

15

1371 novembre 25, Avignone

Il Papa Gregorio XI concede al re Pietro IV d’Aragona, in considerazione delle spese che sostiene per il 
recupero delle città e dei castelli nel regno di Sardegna e Corsica, i proventi delle decime raccolte nello 
stesso regno per il prossimo triennio.

ASV, Reg. Vat. 282, f. 159v-160v.

16

1371 dicembre 13, Avignone

Il Papa Gregorio XI invita il giudice Mariano d’Arborea a nominare i suoi procuratori, con pieni poteri e 
informati delle sue volontà, e ad inviarli con urgenza al suo cospetto, al fine di trattare la pace con il re 
Pietro IV d’Aragona, per evitare i pericoli della guerra imminente e per garantire la pace e la tranquillità 
alle popolazioni.

ASV, Reg. Vat. 263, f. 296v-297r.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Litteras nobilitatis tue et ea que pro 
ipsius parte venerabilis frater noster episcopus Bosanensis nobis exposuit, benigne et diligenter intel-
leximus et ad illa breviter respondemus quod nobis videtur utile fore et expediens quod etiam non 
obstante eo quod in tuis litteris asserebas quod carissimus in Christo filius noster Petrus rex Arago-
num illustris ad guerram contra te et insulam Sardinie se parabat quod tu pro meliori statu insule 
prefate ac tui et bonum dicte insule quiete et commodis et pro pace ac concordia inter prefatum re-
gem et nobilitatem tuam auctore Domino reformanda, tuos procuratores et nuncios de intentione 
tua plenarie informatos prudentes et providos pacis et concordie zelatores cum sufficienti mandato 
ad tractandum et pacem et concordiam huiusmodi nuendum atque formandum ad romanam cu- 
riam quanto citius poteris studeas destinare et de hoc nos qui inter cunctos Christi fideles sed presertim 
inter reges et nobiles a quibus maxime populorum quies ac tranquillitas et gentium commoda prove-
niunt vigere pacem et concordiam validis desideriis affectantes, nobilitatem prefatam affectuose re-
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quirimus et rogamus tu igitur predicta et quanta mala et pericula tam animarum quam corporum ex 
guerris et discordiis sequi possunt et quod decens est tuoque honori convenit quod deseras dicto regi 
eosdem nuncios cum sufficienti mandato ad presentiam nostram mittere non postponas. Datum ut 
supra.(a)

(a) la data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione idibus decembris, anno primo.

17

1371 dicembre 18, Avignone.

Il Papa Gregorio XI sollecita Nicola Spinelli, miles, siniscalco di Provenza, affinché tratti con riguardo e 
favorisca Francesco Sa Garriga, miles, che si trova in Provenza per la spedizione di armati e di navi che il 
re Pietro IV d’Aragona intende inviare in Sardegna.

ASV, Reg. Vat. 263, f. 142r.

Dilecto filio nobili viro Nicolao Spinello, militi, senescallo Provincie, salutem et cetera. Cum carissi-
mus in Christo filius noster Petrus rex Aragonum illustris, dilectum filium(a) nobilem virum Francis-
cum Zagarriga, militem, ad partes Provincie pro expedicione gentium armigerarum ac navigiorum 
que ad partes Sardinie mittere proponit transmittat, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente 
quatenus pro nostra et apostolice sedis reverentia etiam tui honoris intuitu dictum militem in expe-
ditione huiusmodi habeas favorabiliter comendatum. Datum ut supra.(b)

(a) filium: aggiunto nel margine destro con segno di richiamo.
(b) la data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione xv kalendas januarii, anno primo.

18

1372 febbraio 6, Avignone

Il Papa Gregorio XI sollecita il re Pietro IV d’Aragona affinché distolga sua moglie, la regina Eleonora, 
dall’interessarsi del regno di Sicilia, dove intende inviare la flotta, in quel momento dislocata in Provenza, 
e lo invita a concentrare le sue risorse sul problema della ribellione in Sardegna.

ASV, Reg. Vat. 268, f. 10r-v.

19

1373, luglio 8, Avignone

Il Papa Gregorio XI sollecita il giudice Mariano d’Arborea ad inviare con urgenza presso di lui i suoi 
ambasciatori con pieni poteri, abilitati alle trattative di pace col re Pietro IV d’Aragona, al fine di sanare 
le gravi discordie in atto; in modo analogo scrive al re Pietro IV d’Aragona.
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ASV, Reg. Vat. 269, f. 193v i.

Dilecto filio nobili viro Maurino,(a) iudici Arboree, salutem et cetera. Cum summe nobis cordi sit ut 
inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum, regem Aragonum illustrem, et te inter quos 
iamdiu procurante pacis emulo gravis viguit discordia bona pax reformetur, nobilitatem tuam roga-
mus et hortamur attente quatenus pro nostra et apostolice sedis reverentia et etiam tue salutis intuitu, 
nuntios industriosos et sollempnes ac plene instructos cum plenaria potestate concordandi et firman-
di pacem huiusmodi ac omnia et singula faciendi que circa hoc necessaria fuerint seu etiam oportuna, 
ad nostram presentiam sine cuiuslibet more dispendio destinare procures, prefato siquidem regi si-
militer scripta nostra dirigimus ut idem non differat adimplere, quem nobis in hoc obtemperaturum 
verisimiliter opinamur. Datum Avinione, viii idus julii, anno tertio.

(a) così nel documento in luogo di: Mariano.

20

1374, giugno 5, Salles (dioc. Arles)

Il Papa Gregorio XI invita il re Pietro IV d’Aragona a nominare ed inviare presso di lui i suoi ambascia-
tori con pieni poteri al fine di stipulare la pace con il giudice Mariano d’Arborea, così come ha fatto lo 
stesso giudice.

ASV, Reg. Vat. 270, f. 115r i.

Carissimo in Christo filio Petro, regi Aragonum illustri, salutem et cetera. Cum dilectus filius Maria-
nus iudex Arboree cui dudum scripseramus ut certos ambassiatores sive nuncios cum plena potesta-
te ad tractandum pacem et concordiam inter te et ipsum iudicem ad nos destinaret huiusmodi am-
bassiatores ad nos destinaverit, excellentiam tuam rogamus attentius quatenus tuos ambassiatores 
sive nuntios cum plenaria potestate ad tractandum pacem et concordiam huiusmodi quam totis de-
sideriis affectamus ad nos absque mora destinare sinceritas tua velit. Datum Sallensi, Arelatensis dio-
cesis, nonas iunii, anno quarto.